
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  754/22  del  16/12/2022 

Oggetto: EVEDNTI, SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' 

CULTURALI E SPORTIVE - APPROVAZIONE ACCORDO CON LA 
COOPERATIVA NUOVA IMMAGINE SIENA PER FAVORIRE LA 

PARTECIPAZIONE DEGLI STUDENTI VINCITORI DI POSTO 
ALLOGGIO ALLA PROGRAMMAZIONE DEL CINEMA NUOVO PENDOLA 

PERIODO DICEMBRE 2022  - MAGGIO 2023 

 

 

Servizio proponente: 42.2 RESIDENZE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

7/22 DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 

 Sottolineato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire agli studenti 

momenti di conoscenza sia delle città di studio, sia dei relativi territori con la rispettiva 

storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione e la partecipazione 

alle iniziative meritorie negli stessi contesti poste in essere rappresenta un valido 

strumento, in particolare, per favorire anche l’integrazione dei giovani universitari nelle 

realtà culturali, sportive e sociali che li circondano; 

 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 

consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 

riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi ed 

attività organizzate nella Regione e questo sia come spettatori, che come partecipanti 

attivi dei medesimi; 

 

 Richiamati, al proposito, i numerosi accordi attivati nel tempo, per consentire, nel loro 

insieme, agli studenti universitari di accedere a tariffa agevolata alle intere stagioni o 

singoli eventi di prosa, danza, lirica, concertistici, cinematografici posti in essere nelle 

sedi di Ateneo e sul territorio regionale e/o di praticare discipline ed attività nei suddetti 

ambiti ed anche di partecipare a visite guidate, sempre beneficiando di particolari e 

facilitate condizioni di accesso; 

 

 Ricordato che tra gli interventi posti proficuamente in essere figura la promozione della 

fruizione delle proiezioni di qualità da parte della generalità degli studenti universitari; 

 

 Dato atto al proposito che è attiva una collaborazione con la NexoDigital per la messa a 

disposizione degli studenti universitari sia di 20 ingressi gratuiti su proiezioni a vario 

contenuto, da distribuirsi sui cinema aderenti al relativo circuito, che di aggiuntivi 

ingressi ridotti sempre a valere sulle iniziative suddette; 

 

 Sottolineato che su Siena non esistono cinema collegati al circuito distributivo 

NexoDigital e che, pertanto, la suddetta opportunità non può trovare attuazione; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 Ravvisata la disponibilità della Cooperativa Nuova Immagine, in quanto gestore del 

cinema Nuovo Pendola, di sottoscrivere un accordo che prevede, per il periodo 

dicembre 2022 – maggio 2023, una nuova modalità di fruizione da parte degli studenti 

rispetto al passato, senza la compartecipazione alla spesa da parte di quest’ultimi, ma 

con una fruizione a titolo gratuito per gli studenti ed a carico esclusivo del DSU 

Toscana; 

 

 Preso atto, allo scopo, della relativa proposta che, allegata al presente Determinazione 

in numero di tre (n.3) pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

 Registrata l’adesione del soggetto gestore del cinema, ossia la già citata Cooperativa 

Nuova    Immagine, per l’accettazione delle nuove modalità e clausole espresse nella 

proposta negoziale contestuale al presente; 

 

 Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione del corrispondente accordo con la 

sopradetta Cooperativa, atto che consentirà l’accesso, in numero massimo di 150 

ingressi, alla normale programmazione cinematografica da parte della generalità degli 

studenti universitari iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 

riconosciute della Toscana, a partire dal 1 dicembre del corrente anno e fino al 31 

maggio 2023 a titolo gratuito da parte degli stessi e con un costo a carico del DSU 

Toscana pari a 6 euro per ogni ingresso; 

 

 Precisato che, per avere diritto all’ingresso gratuito, gli studenti dovranno consegnare 

alla biglietteria del cinema la stampa del voucher DSU Toscana ed esibire, insieme al 

proprio documento d’identità;  

 

 Dato atto che la spesa massima, di cui alla presente Determinazione è di 900,00 euro, 

come  previsto dal punto 7 dell’accordo d’interesse, trova  corrispondenza nelle 

disponibilità proprie del Bilancio Economico Previsionale dell’esercizio 2022, approvato 

con Delibera del C.d.A. n.  4 del 21/01/2022, con riferimento ai seguenti dati di conto:  

           . Conto di generale 70610 “Buoni Cinema e Teatro” 
           ∙ Centro di Costo FI4200 “Cultura Tutor RESFI” 
 

 Ritenuto il contenuto dell’allegato accordo adeguato alla resa del beneficio del quale 

trattasi ed a regolare i conseguenti obblighi reciproci tra Azienda e Cooperativa Nuova 

Immagine; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa e che ora si intendono 

integralmente richiamate, alla sottoscrizione con la Cooperativa Nuova Immagine, in 

qualità di soggetto gestore del cinema Nuovo Pendola di Siena, della proposta di 

accordo che, allegata alla  presente Determinazione in numero di tre (n.3) pagine, ne 

costituisce parte integrante  e sostanziale (Allegato A) e che consentirà ai vincitori di 

borsa studio e posto alloggio di fruire dell’accesso a titolo gratuito per un numero di 150  

ingressi alla programmazione cinematografica ordinaria della struttura, a far data dal 1 

dicembre 2022 e fino al 31 maggio 2023 compresi; 

 

2. Di precisare che ogni studente iscritto agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 

riconosciute della Toscana, consegnando il voucher DSU ed esibendo il proprio 

documento d’identità, ha diritto, ad un ingresso gratuito secondo i termini e le modalità 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

descritte nell’accordo del quale trattasi, alla programmazione del cinema Nuovo 

Pendola, festivi e prefestivi compresi; 

 

3. Ritenuto che l’agevolazione innanzi definita per la normale programmazione del cinema 

durante il periodo di valenza del presente accordo, possa essere resa a fronte di una 

spesa massima presunta pari ad € 900,00; 

 

4. Dato atto che la spesa massima, di cui alla presente Determinazione è di 900,00 euro, 

trova corrispondenza nelle disponibilità proprie del Bilancio Economico Previsionale 

dell’esercizio 2022, approvato con Delibera del C.d.A. n. 4 del 21/01/2022, con 

riferimento ai seguenti dati di conto:  

           . Conto di generale 70610 “Buoni Cinema e Teatro” 
           ∙ Centro di Costo FI4200 “Cultura Tutor RESFI” 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda. 

 

 

 
 

                    Il Dirigente ad interim 

                                                                                            Area Servizi Residenze    

                                                                                             Dott. Enrico Carpitelli 
     (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

